mi, all'eredità erano chiamati gli agnati, cioè i parenti maschi della linea paterna, ai quali spettava una quota fissa, pari ad un terzo, in concorso con una figlia legittima e con uno o più figli naturali, e ad un sesto se le figlie o le sorelle legittime fossero state due o più (*Roth.* 158; 159; 160; 163; 171). Per converso, al padre era riconosciuto il diritto di essere erede di tutto il patrimonio del figlio, qualora gli fosse premorto senza lasciare figli o figlie legittimi o figli naturali (*Roth.* 170). Sulla base di quanto detto si può dunque concludere che il sistema successorio di Rotari era basato sulla consanguineità. Non faceva eccezione l'istituto dell'adozione, accolto dall'Editto (c. 171), dovendosi l'adottato scegliere tra i parenti. L'unica eccezione, invece, era a favore del fisco: la *curtis regia* era infatti chiamata a concorrere all'eredità con le figlie e sorelle nubili legittime e con i figli naturali per la quota fissata in favore dei parenti, se questi non vi fossero stati (*Roth.* 158; 159; 160; 163; 171).

¹⁶⁷ Si pensi al parricidio o al tentativo di uccidere il padre, alle percosse contro il genitore, ad eventuali rapporti avuti con la matrigna (*Roth.* 168; 169); la diseredazione poteva inoltre dipendere dall'aver attentato alla vita dell'ereditando o anche volontariamente contribuito alla sua morte, dall'averlo ferito o dall'aver donato ad estranei ciò che un

ancora M. PÉREZ SIMEÓN, 'Nemo', cit., 223 ss.), fa infatti riferimento al militare che dispone per testamento dei beni castrensi e non di quelli paganici, che pertanto verranno automaticamente assegnati *ab intestato* senza che si faccia alcun riferimento al *probetur* della legge precedente. Bene, in proposito la glossa *possidebit* così si esprime: *Etiam si nihil probet, secundum Iohannem. Sed contra secundum legem proximam in fine, ubi videtur quod mater probet. Solutio: aliud cum quis instituitur in paganis, quia tunc trabuntur castrensia quasi accessoria, ut ibi; aut e contra et tunc non trabuntur, ut hic. at Iohannes contra et intellegit ibi eo ipso probatum, quod non probatus contra*. Anche in questo caso, pur essendo diversa l'opinione di Giovanni Bassiano rispetto a quella del glossatore, alla fine l'uno e l'altro giungono allo stesso risultato. Giovanni individua la prova della volontà del militare nel semplice fatto che non venga provato il contrario. L'autore della glossa, invece, non ritiene necessaria la prova perché, a suo giudizio, questo caso è diverso dal precedente: là, infatti, avendo il *de cuius* disposto dei beni paganici, i castrensi ne avrebbero seguito la sorte come accessori se non si fosse provata la contraria volontà del testatore; qui, invece, avendo egli disposto dei castrensi, i paganici non ne seguono le sorti automaticamente e di conseguenza nessuna prova si richiede perché la successione intestata relativa ad essi sia ammessa accanto alla testata dei primi. Una soluzione differente, volta alla giustificazione della compatibilità esistente nell'ambito del testamento militare tra successione legittima e testamentaria, è invece quella proposta da Baldo *ad L. 1, C. 6.21, Frater: Nota quod miles habet duas haereditates scilicet paganicam et castrensem, et ideo fungitur loco diversorum testatorum et ideo cessat ius accrescendi, quod non habet locum in diversis testamentis, quia ex diversis testamentis ius coniunctionis non contingit, ut ff. Quibus modis ususfructus amittatur, 1. Si sub conditione; et considera quod interdum unus testator censetur ut plures, et tunc, licet sit unus natura, finguntur plures iuris censura; interdum plures censentur ut unus, ut pater et pupillus, et tunc rediguntur ad*

quale provare che il testatore non volle lasciare all'erede dei beni paganici anche quelli castrensi equivale a non provare il contrario: cioè, se non viene provato che il testatore volle disporre a suo favore anche di questi ultimi, significa che egli non volle lasciarglieli. Allo stesso risultato, anche se per altra via, pervengono gli *alii* e con loro l'autore della glossa: la prova che il testatore non volle lasciare anche i suoi beni castrensi all'erede testamentario dei paganici la si trova nella sua volontà manifestata. Facendo testamento solo in riferimento ai beni paganici significa infatti che all'erede nominato egli ha voluto lasciare solo questi e non pure i beni castrensi, in riferimento ai quali, quindi, si aprirà la successione intestata. In ultima analisi, i beni paganici e quelli castrensi vengono considerati quasi come due cose distinte. Solo che, se per l'ipotesi in cui il *de cuius* abbia testato in riferimento ai beni paganici occorre sempre la prova della sua contraria volontà perché i beni castrensi non seguano la sorte dei primi e non si apra per essi la successione intestata, nel caso opposto sembra che tale prova non occorra. Lo si desume dalla glossa: *Nam voluntas militis: ... Non obstat quod dicitur ff. et lex si miles unum, ubi si miles unum ex fundo haeredem scripsit, creditur quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisse; creditur nam ita a iure, si probetur militem hoc voluisse. Si autem miles unum instituat in paganis et in castrensibus neminem, pertinent castrensia ad haeredem ab intestato venientem, ut hic, nisi probetur voluntas militis contraria; idem et e contra, scilicet si unum instituat in castrensibus, non distinguo commilitonem vel alium, et neminem in paganis, pertinebunt enim ad haeredem iure intestati, ut hic et iuxta legem proximam ...* Proprio a quest'ultimo caso allude Imp. Antoninus A. Septimo militi C. 6.21.2 (a. 213): *Miles si castrensiu tantummodo bonorum commilitonem suum instituit heredem, cetera bona eius ut intestati defuncti mater eius iure possedit. Quod si extraneum scripsit heredem isque adiit hereditatem, bona eius in te transferri non iure desideras.* Il testo, anch'esso oggetto di discussione da parte della dottrina romanistica (vd. per tutti, da ultimo,

Su questa base, giustamente, quindi, in dottrina si ritiene che il *pater familias* delle genti germaniche, più che un proprietario, fosse una sorta di amministratore a vita del patrimonio per conto della comunità familiare e che gli *heredes* fossero, pur durante la vita del *de cuius*, dei condomini dei beni stessi¹⁶⁸.